

Số: /KH-UBND

Cẩm Vân, ngày tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH
Phổ biến, tuyên truyền giáo dục pháp luật năm 2021

Thực hiện Kế hoạch của Phòng T- pháp huyện Cẩm Thủy về việc lập kế hoạch phổ biến giáo dục pháp luật năm 2021. UBND xã Cẩm Vân xin đ- ợc xây dựng kế hoạch, Cụ thể nh- sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, tích cực trong công tác phổ biến giáo dục pháp luật, nâng cao tính chủ động, tinh thần trách nhiệm của các cấp các ngành và nhân dân trong xã trong quá trình thực hiện các kế hoạch, ch- ơng trình, đề án phổ biến giáo dục pháp luật của chính phủ, UBND Tỉnh, UBND Huyện đã và đang đ- ợc triển khai tại địa ph- ơng, nhằm giúp cho cán bộ và nhân dân trong xã nâng cao tầm hiểu biết sống và làm việc theo hiến pháp và pháp luật.

2. Quan tâm tạo điều kiện bồi d- ỡng nghiệp vụ phổ biến giáo dục pháp luật cho tuyên truyền viên pháp luật và cán bộ hoà giải viên cơ sở để nâng cao chất l- ợng phổ biến giáo dục pháp luật của đội ngũ này.

3. Các ban ngành đoàn thể và các thành viên của ban tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật có hế hoạch phối kết hợp với nhau trong quá trình tổ chức thực hiện để tổ chức tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật sâu rộng đến toàn thể nhân dân trong xã.

4. Chú trọng tuyên truyền các văn bản pháp luật mới đ- ợc ban hành, các văn bản có liên quan đến đời sống thiết thực của nhân dân, nhất là trong những lĩnh vực mà nhân dân còn bức xúc trong đời sống.

5. Quán triệt và thực hiện đầy đủ chủ trương, chính sách của Đảng ,pháp luật của nhà nước về phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở xây dựng và hoàn thiện hồ sơ đạt chuẩn xã tiếp cận pháp luật

6. Nội dung pháp luật đ- ợc phổ biến trên cơ sở bám sát ch- ơng trình xây dựng của phòng t- pháp huyện kế hoạch phát triển kinh tế của địa ph- ơng năm 2021 và đ- ợc tiến hành bằng nhiều hình thức nh- tuyên truyền băng zôn khẩu hiệu tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, tờ rơi nh- ng cốt lõi nhất vẫn là tuyên truyền qua hội nghị để trao đổi trực tiếp với nhân dân để nắm bắt đ- ợc tâm t- nguyện vọng của nhân dân một cách thiết thực nhất.

II. Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật

1. Về xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch phổ biến, giáo dục pháp luật

Với vai trò là cơ quan chuyên môn thuộc UBND xã Thực hiện ch- ơng trình kế hoạch công tác t- pháp năm 2021 kế hoạch và định h- ớng các mục tiêu tuyên truyền cho từng quý và nhiệm vụ cho cả năm.

- **Trong quý I:** Ban tư pháp xã phối hợp với đoàn xã vào các trường học tuyên truyền luật giao thông đường bộ và luật thanh thiếu niên cho học sinh.

- **Trong quý II:** Ban t- pháp xã Lập kế hoạch Thực hiện tốt mô hình "ngày pháp luật" trên địa bàn toàn xã .Tuyên truyền Luật hộ tịch, Nghị định số 23/NĐ-

CP luật đất đai, Luật tiếp công dân, và một số các Văn bản Pháp luật mới của năm 2021

***Đối tượng được tuyên truyền**

Phổ biến giáo dục pháp luật cho đội ngũ cán bộ, Tr- ởng các đoàn thể trong xã, Bí th- thôn tr- ởng và Tr- ởng các đoàn thể trong thôn, và cho mọi tầng lớp nhân dân, cho thanh thiếu niên, học sinh tại các tr- ởng học.

- Trong quý III:

Tập trung kỹ năng công tác hoà giải ở cơ sở, Kỹ năng tuyên truyền cho đội ngũ tuyên truyền viên và tổ tr- ởng tổ hoà giải ở các thôn trong toàn xã.

Phổ biến giáo dục pháp luật cho thanh thiếu nhi theo đề án "Tăng c- ởng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức pháp luật cho TTN giai đoạn mới

Chỉ đạo các thôn tuyên truyền thông qua hoạt động hoà giải, lồng ép nội dung phổ biến giáo dục pháp luật cho nhân dân, giúp họ bảo vệ tốt nhất quyền và lợi ích của mình.

- Trong quý IV:

Tổ chức kiểm tra công tác phổ biến giáo dục pháp luật theo định kỳ 6 tháng và 01 năm ở các thôn.

Tổ chức hội nghị tổng kết công tác tuyên truyền của ban tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của xã và thôn đánh giá những kết quả làm đ- ợc, chỉ ra những hạn chế tồn tại và giải pháp thực hiện cho cả năm tiếp theo.

2. Các nội dung tổ chức thực hiện trong năm

a. Tổ chức hội nghị triển khai các văn bản pháp luật cho cán bộ chủ chốt ở xã Bí th- thôn tr- ởng và tr- ởng các đầu ngành trong thôn các văn bản pháp luật mới ban hành và các nội dung pháp luật kịp thời phục vụ cho nhiệm vụ phát triển kinh tế của xã nhà năm 2021

b. Tuyên truyền thông qua tủ sách pháp luật, vận động nhân dân tự nghiên cứu tìm hiểu pháp luật thông qua tủ sách pháp luật của xã và thôn khai thác tủ sách pháp luật một cách có hiệu quả những kiến thức pháp luật cơ bản nhất cho ng- ời dân trong xã

c. Tiếp tục tập trung phối hợp với trung tâm giáo dục cộng đồng xã triển khai "Ngày pháp luật "

d. Kiện toàn ban tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật của xã, thực hiện kế hoạch năm 2021 chủ động soạn thảo nội dung tuyên truyền phong phú đa dạng và có hiệu quả, đảm bảo đúng tiến độ.

III. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện lấy nguồn kinh phí của trung tâm giáo dục cộng đồng xã và nguồn ngân sách địa ph- ơng cho công tác phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm theo phân cấp của luật ngân sách nhà n- ớc.

Trên đây là kế hoạch phổ biến tuyên truyền giáo dục pháp luật năm 2021 của ban t- pháp xã Cẩm Vân.

Nơi nhận:

- Phòng Tư Pháp;
- L- u VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
Phó Chủ Tịch

Phạm Duy Vĩn

